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XIX. yüzyıla girildiğinde tarımsal ve endüstriyel gelişim gös-
teremeyen imparatorlukta tezgâh ve lonca sanayiinin uğradığı çö-
küntü genel olarak bilinmektedir. G e n e Tanzimatçı gurubun bazı 
dallarda, özellikle tekstil ve porselen sanayiinde atılımlar yapıp 
Bazı devlet fabrikaları kurdukları da bilinen gerçeklerdendir. 
Bunların sayıları, sermaye ve üretim kapasiteleri üzerinde tam 
ve ayrıntılı bilgi elde etmek şu anda mümkün değildir. 1835 de 
kurulan feshane ve çuha fabrikaları, Zeytinburnu, Hereke doku-
ma fabrikaları, İzmit kâğıt fabrikası, Beykoz teçhizat-ı askerîyye 
fabrikası, Tophane, Beykoz-İnceköy porselen fabrikaları gibi te-
sisler bunlardandır(1). Bu tesislerin bir kısmı rantabl koşullar al-
tında çalışmağa devam etmiş, bir kısmı zararını sürekli olarak 
hazine yardımıyla kapatmış fakat tekstil de öncülük etmesi dü-
şünülen önemli 'bir kısmı ise yolsuzluk ve rezaletler serisi ile if-
lâs edip kapanmıştır. Ülkenin genel üretim yapısının ve dış ticari 
ilişkiler sisteminin bu gelişmeyi önlediği açıktır. 

Burada üzerinde durmak istediğimiz asıl konu; Osmanlı dev-
let adamlarının sanayileşme programı, daha doğru bir deyişle sa-
nayileşme anlayışıdır. Hemen görülecektir ki bu konuda Osmanlı 
devlet adamı gerçeklerden uzak öneriler getirmektedir. Ve bu du-
rumun nedeni de sanayileşme konusunda içinde bulunulan dilem-
madır. 

Sultan Abdülmecit döneminde büyük umutla girişilen sana-
yileşme teşebbüsü, kısa zamanda olumsuz sonuçlar verdi. Bu du-
rumda 1860 lardan itibaren sanayileşme konusunda bazı yeni pro-
jeler ortaya kondu. Bu sözde programı yürütmek için bir «Islah-ı 
Sanayi Komisyonu» kurulduğunu görüyoruz. Sultan Abdülaziz 
devrinin sanayileşme konusunda belli başlı tek eylemi sayılabile-
cek bu komisyon, Meclis-i valâ azasından bazılarının üyeliğine ta-
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II. Meşrutiyetten sonra da esnafı feda edemeyen bu sanayileş-
me programlarına devam edilmiş ve Osman Nuri Bey'in dediği gi-
bi(6) kurulan bazı esnaf şirketleri yolsuzluk ve iflâs denemeleriyle 
ortadan kalkmıştı. 










